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GJVKAT KUSHTETUESE 

Y ABH... Yl l 


CONSTITUTION COURT 


Prishtine, me 17 janar 2013 
Nr. ref.: RK383/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI97/11 

Mon Nushi 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 

Supreme ne Prishtine, Rev. nr. 87/12, e 21 marsit 2011 


GJYKATA KUSIITETUESE E REPUBLIKES sF. KOSOvES 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeslayetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Mon Nushi, nga fshati Vraniq, komuna e Gjakoves, te 
cilin e perfaqeson avokati Rexhep Gjikolli nga Gjakova (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). 



"'"'u ............ i kontestuar 


2. 	 Vendimi i kontestuar i autoritetit publik Aktgjykimi i Gjykates 
Prishtine, Rev. nr. 87/12, i 21 marsit 2011, sipas pohimit personal, 


e pranuar me 7 prill 2011. 


Objekti i .:;eshtjes 

3. 	 <;eshtje e lendes se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Gjykata), me 19 korrik 2011, eshte i kushtetutshmerise 
se Aktgjykimit te Gjykates Supreme ne Prishtine, Rev. nr. te 21 marsit 2011, me 
ane te te cHit Gjykata Supreme refuzuar si pabazuar revizionin e 

autorizuar te parashtruesit te dhe te parashtruesit te 
z. 	Mon te ushtruar kunder Aktgjykimit te Gjykates se ne Peje, 

te 15 nentorit 2006. 

Baza juridike 

4· t of;" toc· neni 22 Gjykaten Kushtetuese te 
l,",C;IJUUH''''C;'' se Nr. rregulli 54, rregulli 55 e 
rregulli 56.2, te Rregullores se ll<::I.Uc:;"C; te se Kosoves. 

Procedura ne 

5· korrik 2011, KeI'Ke:sen e parashtruar nga avokati 
Gjikolli, z. Mon Nushi nga Gjakova, 
kerkese u 

6. 	 Me 14 nentor 2011, Gjykata i 
kerkoi dokumentacion te nevojshem 

7. 	 nentor 2011, Gjykata, 
i parashtruesit 
Aktgjykimi i 

i Gjykates se 

8. 	 Me 17 2012, me vendi min GJR Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin 
Altay Suroy si Gjyqtar raportues, ndersa, me vendimin KSH97/11, Kryetari caktoi 

shqyrtues 	 ne perberje te gjyqtareve: Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan 
dhe Gjyljeta Mushkolaj. 

9. 	 Me 26 nentor 2012, Kryetari i 
KSH97/11 qe, ne piken 1, shkak te .;;,v..o,UH.• ll 

vend te Gjyljeta M ushkolaj aYri'~"'A' 

m 	 d~i 

Pennbledhja e 

11. 	 Me 18 shtator 1981, sipas pohimeve te perfaqesuesit te z. Mon Nushi, ne 
e bleresit, ai kishte lidhur per me z. Musovic Arif nga 
ne e shitesit, me kontrate: "Shitblerja e prones se paluajtshme 

shtepi e oborr, e cila gjendej ne rruga 'Milos GiliC' ill. 139". 
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12. 	 Kjo e pohuar nuk eshte se bashku me dhe ekzistencen e 
nuke kane as gjykatat e ne proced urat e mevonshme gjyqesore. 

13· 	 Ne fakt, e Qarkut ne kishte se 
nje kontrate e e pohuar nga vlere juridike, sepse 
ishte e lidhur ne kundershtim me juridike ne fuqi te asaj kohe, 
megjithate, vertetuar faktin se z. Man Nushi i kishte nje shume te llVI"U~'U 
z. Musovic, e permendur konstatuar se demtuar, andaj, "''''11',>1,,> 	 me 
aktgjykim, zhdemtimin e ne shumen 1.950.000 dinaresh te 
atehershem, me interes, duke nga 18 janari 1983. 

14. Aktgjykimin C. nr. 
Mon (Nue) 

me eilen nga Gjykata i 
DETYROHET te lidhe dhe te vertetoje kontraten 
me te i padituri i shet paluajtshmerine 

kadastrale nr. 305/4, me ne siperfaqe prej 
0,01.15 me obarr, ne prej 0.02.14 ha, fletes se posedimit 
nr. 1133, KK-Gjakove-qytet. 

15. 	 Ne arsyetimin e 
shkresat e 
eshte objekt i."ntltp"t, 

te paditurit 
nje kontrate 
ndermjet paleve 
ne Peje, Civ. 
paditesit, z. Mon 

16. 	 Ne po te njejtin 
paditesi asnjehere 

ketij 	 pnf'rrr,jpt perfaqesuesit te avokatit Teki 
"-'VI""'''', kishte 	 ne Peje. 

18. 	 Me 15 nentor 2006, e Qarkut ne ankesen e z. Mon Nushi, 
cu,,""'~'''' 	 e perfaqesuesit te tij, avokatit Bokshi, duke vertetuar Aktgjykimin e 

Komunale ne Gjakove, C. Nr. e 19 shkurtit 2002. 

19. arsyetimin e ketij Gjykata e se, duke ankesat e 
parashtruara te paditesit te perfaqesuesit te tij, ka gjetur se e shkalles se 

nxjerrjen e provave te nevojshme, dhe ne menyre ka vertetuar 
faktike, dhe me vleresimin e drejte provave, drejt ka aplikuar te drejten 
kur ka gjetur se kerkesepadia eshte e pabazuar dhe ne dhene 

mjaftueshme juridike dhe faktike per faktet relevante te per 
e drejte te kesaj te cHat i pranon !go gjykattt. 

20. 	 ,,",\.UllU'''l ketij aktgjykimi, .... ""''''''"U z. Mon Nushi, ka 
Supreme te Kosoves. 

21. 	 Me 21 mars 2011, e Kosoves Rev. nr. 
me te cHin si te pabazuar ,"H'''''''''''''' te 

autorizuar te 	z. Man Nushi, si te vete kunder 
te Gjykates se ne Peje, Ac. nr. 2006. 
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22. 	 Ne arsyetimin e ketij aktgjykimi thuhet qe "Gjykata gjetur se e 
instances me te duke vertetuar drejt dhe ne Tn"''''''-'' plote gjendjen drejt 
kane zbatuar e kontestimore te drejten materiale kur kane 
gjetur se kerkesepadia e e pabazuar". 

Pretendimet e parashtruesit per shkeljet irushtel:ue 

23. 	 Parashtruesi i eshte shkelur 31 i 
Kushtetutes per Gjykim te Drejte dhe te dhe neni 6.1 i KEPDNJ-
se, se bashku me protokollet e Parashtruesi thekson se, jane 
shkelur nenet: 7, 21, 22, 31, 46, 53 dhe 121 te Kushtetutes. 

\1eresimiipr;anues~me se kerkeses 

24. 	 te qene ne Gjykata 
vIeres on nese pranueshmerise, te parapara me 
Kushtetu te, me 

25· 	 113.7 te Kushtetutes, 

til autorizuar te shkeljet nga autoritetet te te 
lirive te tyre te garantuara me Kushtetute, vetem 

shteruar te mjetetjuridike me ligj". 

26. gjithashtu, merr parasysh rregullin te Rregullores se punes te Gjykates 
U;:)lllC:'LU<:;;:)C:, qe percakton: 

"(1) Gjykata mund shqyrtoje IrOf"lro(,n vetem nese: 

c) Kerkesa qartazi e bazuar". 


27. te 	 te te drejtave 

28. 	 Gjykata Kushtetuese 
se konstatimi i 
gjykatave te 
paditesit 
Qarkut 
te 

29. 	 Duke u tha me rregullit te 
ITjedhin nga 

30. 	 Ne raste te jashtezakonshme, Gjykata mund te vere dyshim keto konstatime dhe 
perfundime, nese ate te njollosura nga nje arbitraritet flagrant evident, ne 
kundershtim me dhe me miregjykimin, qe shkaktojne shkelje te 

apo te (Syssoyeva e te tjere kunder Letonise (c;regjistrim) 
[DHMj, § 89), e shqyrtimit te se z. nuk ka 
elemente te ne vendimet e kontestuara. 
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31. 	 Fakti se parashtruesit jane te pakenaqur me rezultatin e rastit, nuk mund t'u sherbeje 
atyre si e drejte te ngrene nje kerkese te argumentueshme per shkelje te nenit 31 te 
Kushtetutes (Shih, mutatis mutandis, Aktgjykimi ECHR, Appl. No. 5503/02, 
Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, aktgjykimi i 26 korrikut 2005, ose 
Tengerakis v. Qipro, nr. 35698/03, vendimi i 9 nentorit 2006, § 74). 

32. Gjykata Kushtetuese, ne Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr. 87/12, e 21 marsit 
2011, nuk gjeti elemente te arbitraritetit dhe as shkelje te supozuar te te drejtave te 
njeriu t, sikur kishte pretenduar parashtruesi i kerkeses. 

33. 	 Ne keto rrethana, parashtruesi i ankeses nuk ka "argumentuar ne menyre te 
mjaftueshme pretendimin e tij" dhe nuk mund te konstatohet se kerkesa ishte e bazuar, 
andaj Gjykata, ne perputhje me rregullin 36, paragrafi 2, pika c dhe pika d, gjen se 
kerkesen duhet te refuzohet si qartazi e pabazuar dhe, njedhimisht, 

PER :K:ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 te Kushtetutes dhe ne pajtim me rregullin 36, 
paragrafi 2, pika c dhe pika d, te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 17 janar 
2013, njezeri 

VENDOSI 

1. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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